امیر سید زین‌الدین اسماعیل بن حسین بن محمد بن محمود بن احمد حسینی جرجانی (گرگانی) را یکی از دانشمندان بزرگ ایران و جهان در سده‌های پنجم و ششم هجری و احیاکننده علم پزشکی می‌دانند (شریعت‌ترقبان، ۱۳۸۹ش، ص ۱۶۵؛ بیهقی، ۱۳۸۷ش، ص ۱۷۲؛ شهروزی، ۱۳۹۰ش، ص ۱۱۸).

جرجانی (گرگانی) در سال ۴۳۴ ق/ ۱۰۴۲ م در گرگان - در شمال شرق ایران - متولد شد. وی ابتدا پزشکی را در گرگان فرا می‌گیرد و پس از آن برای ادامه تحصیل به عراق، خوزستان، فارس، قم و نیشابور سفرهایی داشته است. نیشابور

در آن زمان مرکز تحصیل و فراگیری علوم بود، به طوری که دانشمندانی چون رازی و ابن سینا به نیشابور سفر کرده و قسمتی از نگارش کتاب‌های خود را در این شهر انجام داده‌اند (شجاع و همکاران، ۲۰۰۷م.، ص ۳۰؛ جرجانی، ۱۳۸۴ش.، ص ۳).

جرجانی مورد احترام دربار خوارزمشاهیان بود (ناظم، ۱۳۸۹ش.، ص ۳۳۵). او در سال ۱۱۱۰ میلادی به خوارزم رفت و در دربار خوارزمشاه قطب‌الدین محمد بن نوشتیکین با سمت رئیس داروخانه و بیمارستان بزرگ شهر خدمت کرد (شجاع و همکاران، ۲۰۰۷م.، ص ۳۰). بعد از آن به مرو رفت و پس از ۹۷ سال زندگی پر بار در سال ۵۳۱ ق/ ۱۱۳۶ م در همان جا جان سپرد (تاجبخش، ۱۳۷۳ش.، ص ۵۲).

ذخیره خوارزمشاهی یک کتاب جامع پزشکی^۱ است که گفته می‌شود «تا قبل از جرجانی، حتی بعد از او هم کتاب جامعی از این دست در هیچ کشوری نوشته نشده است» (جرجانی، ۱۳۸۵ش.، ص ۱۲). چنان که به گفته خود او «این کتاب چنان جمع کرده آمدست کی طبیب را اندر هیچ باب به هیچ کتاب دیگر حاجت نباشد» (جرجانی، ۱۳۸۵ش.، ص ۱۲).

این کتاب ده جلدی حاوی ۷۵۰۰۰۰ کلمه است که شامل همه موضوعات پزشکی از قبیل کلیات طب، آناتومی، فیزیولوژی، علل بیماری‌ها، انواع درمان‌ها، مسایل بهداشتی، دستور غذایی و آشامیدنی، اعمال جراحی، شناسایی زهرها و سم‌ها، درمان‌گریزی و مسمومیت، داروشناسی و داروسازی و نظایر آن است (جرجانی، ۱۳۸۵ش، ص ۱۲؛ تاجبخش، ۲۰۰۷م، ص ۱۳۱؛ ماستری فراهانی و امامی میبیدی، ۲۰۰۸م، ص ۲۱).

جرجانی در اواخر عمر، کتاب ذخیره خوارزمشاهی را به زبان عربی ترجمه کرد. ذخیره خوارزمشاهی به زبان‌های عبری و ترکی نیز ترجمه شده است، اما به زبان‌های اروپایی ترجمه نشده است (تاجبخش، ۱۳۷۳ش، ص ۵۲؛ نجم‌آبادی، ۱۳۷۵ش، ص ۱۴).